*Tagus auri
forus flu
uius.* Lusitaniam, & fluvium Tagū, qui arenis suis permiscens auri metalla, trahit cum limi vilitate diuitias. Exinde ergo exiens Riciarius rex Sueorū,

*Theoderici
succedēs.* nititur totā Hispaniam occupare. Cui Theodericus cognatus sius, vt erat moderatus, legatos mittēs, pacifice dixit, vt non ſolū recederet a finibus alienis, verū etiam nec tentare præſumeret, odium ſibi tali ambitione acquirens. Ille verò animo præ tumido ait; Si hic murmuras, & me venire cauferis, Tolosam, vbi tu ſedes, veniam, ibi ſi vales, reſiſte. His auditis, ægrè tulit Theodericus, cōpacatusque cū ceteris gentibus, arma mouit in Suevos, Burgundionū quoque Gnadiacum, & Hilpericum reges auxiliares habens, ſibiq; deuotos. Ventū eſt ad certamen iuxta flumen Vrbiū, quod inter Asturicā, Hiberiāmque prætermeat. Consertōque prælio, Theodericus cū Vesegothis, qui ex iusta parte pugnabat, vltor efficitur, Suevorum gentes penē cunctas vſque ad internectionē proſternens.

Fortitudo. Quorum rex Riciarius relicta infecta victoria, hostem fugiens,

Victoria.

fugiens, in nauim concidit, aduersaque procella
 Tyrreni ostij repercutus, Vesegotharū est mani-
 bus redditus, miserabilem non differens mortem,
 cū elementa mutauerit. Theodericus verò victor
 existēs, subactis pepercit, nec ultra certamina sœui
 re permisit, præponens Sueuis, quos subiecerat, cli-
 tem Acliulſū. Qui in breui animum ad præuarica-
 tionem ex Sueorum suasionib. commutās, negle-
 xit imperata completere, potius tyrannica elatione
 superbiens, credensque se ea virtute prouincia ob-
 tinere, qua dudum cum domino suo eam subiecif-
 set. Is siquidem erat Vuarnorum stirpe genitus,
 longè à Gothici sanguinis nobilitate seiuictus; id-
 circa nec libertati studens, nec patrono fidem ser-
 uans, Quo cōperto, Theodericus mox contra eum,
 qui eum de regno perusa deuicerent, destinauit.
 Qui venientes, sine mora in primo eum certami-
 ne superantes, congruat factorum eius ab eo exe-
 gerunt vltionē. Captus namque, & suorum solatio Suppliciū.
 destitutus, capite plectitur; sensitque randē iratū,
 qui propitium dominū crediderat contēnendum.
 Tunc Sueci rectoris sui interitum contuentes, lo-
 corum sacerdotes ad Theodericum supplices di-
 rexerunt. Quos ille pontificali reverentia susci-
 piens, non solū impunitatē Sueorum indulxit; sed
 & vt sibi de suo genere principem constituerent,
 flexus pietate concessit. Quod & factū est, & Re-
 mismundū sibi Sueui regulum ordinauerunt.

15 His peractis, pacēque cunctis munitis, ter-
 tiodecimo regni sui anno Theodericus occubuit.
 Cui frater Euricus percupida festinatione succe-
 dens, sœua suspicione pulsatus est. Nam dum hæc
 circa Vesegotharum gentem & alia nonnulla ge-
 runtur, Valentianus imperator dolo Maximī oc-
 cisus est, & ipse Maximus tyrannico more regnum
 inuasit. Quod audiens Gizerius rex Vuandalo-

Riciarij
mors.

Acliniſi de-
fectio.

Ignobilitas.

Clades.

Theoderico
succedit Eu-
ricus.

Gizericus rum, ab Africa armata classe in Italiam venit, Romamque ingressus, cuncta deuastat. Maximus vero fugiens, à quodam Vrso milite Romano interemptus est. Post quem, iussu Marciani imperatoris orientalis, Majorianus occidentale suscepit imperium gubernandum. Sed & ipse non

Multorum diu regnans, dum contra Alanos, qui Gallias infestabant, mouisset procinctum, Dertonæ iuxta flumen Ira cognomento occiditur. Cuius locum Seuerus inuasit, qui tertio anno imperij sui Romæ obiit. Quod cernens Leo imperator, qui in orientali

Rerum insignes mutationes. regno Marciano successerat, Anthemiu patricium suum ordinans, Romæ principem ordinavit. Qui veniens ilico Ricimerem generum suum contra Alanos direxit, virum egregium, & penè tunc in Italia ad exercitum singularē. Qui multitudinem Alanorum, & regem eorum Beurgum in primo statim certamine superatos, internecioni prostra-

Euricus Gal uit. Euricus ergo Vesegotharum rex crebram mutationē Romanorum principum cernens, Gallias suo iure nisu est occupare. Quod comperiēs Anthemius Imperator, protinus solatia Britonum postulauit. Quorum rex Riothimus cum xij. millibus veniens, in Biturigas ciuitatem Oceano enauibus egressus, susceptus est. Ad quos rex Vesegotharū

Riothimum Euricus innumerū ductans exercitū aduenit, diū que pugnans, Riothimum Britonum regem, antequā Romanī in eius societate coniungerentur, superauit. Qui ampla parte exercitus amissa, cum

suis cum Britombus quibus potuit fugiens, ad Burgundionum gentem vicinā, Romanis in eo tempore fœderatam aduenit: Euricus vero rex Vesegotharum Aruernam Galliæ ciuitatem occupauit, Anthemio principe iam defuncto, qui cum Ricimere genero suo intestino bello sœuiens, Romaniā triuisset, ipséque à genero perēptus, regnum reliquit Olibrio. Quo tempo-

re in

re in Constantinopoli Aspar primus patriciorum, *Aspar Go-*
 & Gothorum genere clarus, cum Ardashure & Pa-*this ab Eu-*
 tricio filii, illo quidem olim patricio, hoc autem
 Cæsare, generoque Leonis principis appellato, spa-*nuchis Con-*
 donum ensibus in palatio vulneratus interit. Et
 nec tam Olibrio viij. mense in regnum ingresso
 obeunte, Glycerius apud Rauennam plus præsum-*stantinopoli*
 ptione, quam electione Cæsar effectus est. Quem
 anno vix expleto, Nepos Marcellini quandam patri-*intercedens.*
 cij sororis filius, à tegno deiiciens, in portu Röma-
 no episcopum ordinavit. Tantas varietates muta-
 tionésque Euricus cernens, ut diximus superius, *Euricus Ar-*
 Aruernam occupat ciuitatē, ubi tunc Romanorum uernam ciud-*tatem occu-*
 dux præerat Decius nobilissimus senator, & dudu-*pat.*
 Auti Imperatoris, qui ad paucos dies regnū inua-
 serat, filius. Nam hic ante Olibriū paucos dies
 tenens imperiū, ultra recessit Placentiā, ibique e-
 piscopus est ordinatus. Huius ergo filius Decius
 diu certans cū Vesegothis, nec valēs antestare, re-
 licta patria, maximēque urbe Aruernate hosti, ad
 tutiora se loca collegit. Quod audiens Nepos Im-*Noue rerū*
 perator, præcepit Decio, relictis Galliis ad se veni-*in imperio*
 re, in locū eius Oreste magistro militū ordinato:*facies.*
 qui Oreste suscepito exercitu, & contra hostes e-
 grediens, à Roma Rauennā peruenit, ibique remo-
 ratus, Augustulū filium suum Imperatore effi-
 cit. Quo cōperio, Nepos fugit in Dalmatias, ibique
 defecit priuatus regno, ubiā Glycerius dudu im-
 perator episcopatū Salonianum habebat. Augu-
 stulo vero à patre Oreste in Rauenna imperatore
 ordinato, non multum post Odouacer Turcilingo
 rū rex, habens secū Scyros, Herulos, diuersarūm-
 que gentiū auxiliarios, Italianam occupauit, & Ore-
 ste imperfecto, Augustulū filium eius de regno pul-
 sum, in Lucullano Campaniæ castello exsilij pena
 dñauit. Sic quoque Hesperium Romanæ gentis

A. A. iiij.

*Odouacer
Rugianus
Italiām os-
cupat.*

116 IORN. DE REB. GETIC.

imperium, quod septingentesimo nono vrbis con-
Imperiū Au dite anno primus Augustorū Octavianus Augu-
gustorum in stus tenere cœpit, cū hoc Augustulo periit, anno
Italia finis. decessorum prædecessorūque regni quingente-
simo vigesimo secundo, Gothorum dehinc regibus

Odoaceri re-
gnum.

Romam Italiāque tenentibus. Interea Odoa-
cer rex gentium omni Italia subiugata, vt terrorē
suum Romanis indicaret, mox initio regni sui Bra-
chilam comitem apud Rauennam occidit, regnō-
que suo cōfortato, penē per quatuordecim annos
vsque ad Theoderici præsentiam, de quo in subse-
quentibus dicturi sumus, obtinuit. Interim tamen
ad eum ordinem, vnde digressi sumus, redeamus,
& quomodo Euricus rex Vesegotharum Romāni

regni vacillationem cernens, Arelatum & Massiliā
propriae subdidit dictioni. Gezericus etenim Vuan
Gizerici a-
flui in dicti dalorum rex suis eum muneribus ad ista commit-
nendis hosti tēda illexit, quatentis ipse Leonis vel Zenonis in-
bus.

fidiā, quas contra eū direxerāt, præcaueret. Egī-
que vt orientale imperiū Ostrogothæ, Hesperium
Vesegothæ vastarent, vt in utraque Repub. hosti-
bus decernentibus, ipse in Africa quietus regnaret.

Gothorum
monarchia
potētissima. Quod Euricus grato suscipiens animo, totas His-
panias Galliāsque sibi iā iure proprio tenens, simul
quoque & Burgundiones subegit, Arelatōque de-
gēs, decimonono anno regni sui vita priuatus est.

Eurico suc-
cedit Ala-
ricus filius. 16 Hic successit proprius filius Alaricus, qui
nonus in numero ab illo Alarico magno regnum
adeptus est Vesegotharum. Nam pari tenore, vt de
Augustulo superius diximus, & in Alaricis proue-
nisce cognoscitur, & in eis sāpē regna deficiunt, à
quorum noninibus inchoant. Quo interim nos
prætermisso, sicut promisimus, omnem Gothorū
texamus originē. Et quia dum utrque gentes tam
Ostrogothæ, quam etiā Vesegothæ in uno essent,
vt valui, maiorum sequens dicta revolui, diuisiō-
que

Gothorum
origo.

que Vesegothas ab Ostrogothis ad liquidum sum
prosequutus: necesse nobis est, iterum ad antiquas *Vesigothi &*
Ostrogothi. eorum Scythicas sedes redire, & Ostrogotharum genealogiam, actisque pari tenore exponere. Quos constat [morte] Ermanarici regis sui decessione à Vesegothis diuisos, Hunnorum subditos ditioni in eadem patria remorasse, Vuinithario tamen Ama- *Vuinithar-*
lo principatus sui insignia retinente. Qui autem *A-* *ruis rex O-*
strogothorū. tauli virtutem imitatus, quamvis Ermanarici felicitate inferior, tamen [hac] moleste ferens Hunnorum imperio subiacere, paululum se subtrahebat ab illis, suamque dum nititur ostentare virtutem, in Antarum fines mouit procinctum, eosque dum aggreditur, prima congreßione superatur: dein de fortiter egit, regemque eorum Box nomine cū si liis suis & lxx. primatibus in exemplo terroris cruci adfixit, ut deditiis mei cadavera pudentiū geminarent. Sed cū tali liberrate vix anni spatio impetrasset, non est passus Balamir rex Hunnorum, sed ascito ad se Sigismundo Hunimundi magni filio, *In eum can-*
qui iuramenti sui & fidei memor cum ampla parte *Spirant Bā-*
Gothorum Hunorū imperio subiacebat, renoua- *lamir & Si-*
tóque cū eo federe, super Vuinitharium duxit exercitū. Diūque certantibus, primo & secundo certamine Vuinitharius vincit. Nec valet aliquis cōmemorare, quantā stragem de Hunnorum Vuinitharius fecit exercitu. Tertio verò praelio subreptionis auxilio ad fluuiū nomine Erac, dum vterq; ad se venissent, Balamir sagitta missa, caput Vuinitharij saucians, interemit; neptemque eius Vualadarmac sibi in coniugio copulans, iam omnem in pace Gothorū populum subactū possedit: ita tamē, ut genti Gothorū semper vhus proprius regulus (quamvis Hunorū consilio) imperaret. Et mox defuncto Vuinithario, rexit eos Hunimundus filius quondam regis poterissimi Ermanarici, acer in bello.

Antes supo-
rat, eortim-
que proceres
cruci adfi-
git.

In eum can-
spirant Bā-
lamir & Si-
gismundus.

Vuinithar-
rius tandem
fortiter pu-
gnans cadit:

Hunimundus
Ostrogotha-
rum rex, cui
succedit Tho-
rismundus

lo, totiusque corporis pulchritudine pollens: qui post hæc contra Sueorum gentem feliciter dimicauit. Eoque defuncto, successit Thorismund filius eius flore iuuentutis ornatus, qui secundo principatus sui anno contra Gepidas mouit exercitum. Magnaque de illis potitus victoria, casu equi dicitur interemptus. Quo defuncto, sic eum luxere ostrogothæ; vt xl. per annos in eius loco rex alius non succederet, quatenus & illius memoriam semper haberent in ore, & tempus accederet, quo Vua lamir ambitum repararet virilem, qui erat ex consobrino eius genitus Vuandalario, quia filius eius, ut superius diximus, Berismund, iam contempta Ostrogotharum gente propter Hunnorum dominium, ad partes Hesperias Vesegorharum suisset gentem sequutus, de quo & ortus est Vedericus.

Ostrogothorum luctus
40. annorū,
& erga Thorismundum
mirus affe-
sus.

Eutharicus Amalorum stirpem diuisam coniugit.
Vualamir Vuandala-
rij F. Thoris-
mundo suc-
cedit.

Vederico quoque filius natus est Eutharicus, qui iunctus Amaleantuæ filiæ Theoderici, item Amalorum stirpem iam diuisam coniunxit, & genuit Athalaricum & Mathesuentam. Sed quia Athalaticus in annis puerilibus defunctus est, Mathesuenta Constantinopolim inlata, de secundo viro, id est Germano fratre Iustiniani imperatoris genuit postumum filium, quem nominavit Germanum. Sed nobis, ut ordo, quem cupimus, decurrat, ad Vuandalarij sobolem, quæ trino flore pullulabat, redeundum est. Hic etenim Vuandalarius fratrelis Ermanarici, & superscripti Thorismundi, consobrinus, tribus editis liberis, in gente Amala gloriatus est, id est Vualamir, Theodemir, Vuidemir. Ex quibus per successionem parentum Vualamir in regnum concendit, adhuc Hunnis eos inter alias gentes generaliter obtinenteribus. Eratque tunc in tribus his germanis contemplatio grata, quando mirabilis Theodemir pro fratribus Vualamir militabat imperio. Vualamir verò pro altero iubet ornan-

ornando, Vuidemir seruire pro fratribus aestimabat. Sic eis mutua affectione se carentibus, nulli pernitus deerat regnum, quod vtrique in sua pace tenebant. Ita tamen, ut s̄pē dictum est, imperabant,

*Fratrum cōcordia mi-
ra.*

ut ipsi Atilae Hunnorum regis imperio deseruerent. Quibus nec contra parentes Vefgothas li-

*Mane piorū
miseria.*

cūsset recusare certamen, sed necessitas domini, etiam si paricidium iuber, implendum est. Nec ali-